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Svar (8/9 88): 

Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
I forbindelse med spørgsmålet har Sund- 

hedsstyrelsen anført følgende: 
»Sundhedsstyrelsen er bekendt med, at bort- 

kastede kanyler enkelte steder har udgjort et 
problem, eksempelvis i form af stikuheld. 

Sundhedsstyrelsen søger gennem relevante 
myndigheder at tilskynde til etablering af udle- 
veringsordninger for sprøjter og kanyler med 
henblik på at begrænse genbruget af kanyler og 
sprøjter og dermed mindske smittespredningen 
blandt stofmisbrugere. 

I den forbindelse tilstræbes en begrænsning 
af mængden af bortkastede brugte kanyler ved 
opstilling af kanylebeholdere på relevante ste- 
der og ved etablering af kanyle/sprøjte-bytte- 
ordninger. Ligeledes forsøges det på grundlag 
af erfaringer fra de etablerede kanyle/sprøjte- 
forsøgsordninger at gøre disse mere hensigts- 
mæssige. 

Der foregår i øjeblikket overvejelser og for- 
søg med at udstyre kanyler og sprøjter med sik- 
ringsanordninger, der kan beskytte mod stiku- 
held. 

Såfremt sådanne sikkerhedssprøjter og -ka- 
nyler kan færdigudvikles og indføres, vil risiko- 
en for, at tilfældige personer udsættes for kany- 
lestik, mindskes betydeligt, men dette vil samti- 
dig givetvis betyde en væsentlig omkostnings- 
forøgelse. 

Selv om sådanne nyudviklede kanyler og 
sprøjter gøres obligatoriske i udleveringsord- 
ningerne, vil alle, herunder stofmisbrugere, 
fortsat have adgang til køb af sprøjter og kany- 
ler på apoteker til kostpris.« 

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedssty- 
relsen anførte. 

Spm. nr. S 344 

Til miljøministeren (29/8 88) af: 

Hjortnæs (S): 
»Kan ministeren oplyse, hvordan de igang- 

værende afgravninger og opsugninger ved 
Knudshoved og ved Romsø påvirker vandmil- 
jøet i Storebælt?« 

Begrundelse 

Som led i etableringen af første fase af Store- 
bæltsforbindelsen er der nu igangsat afgravnin- 
ger og opsugninger ved Knudshoved og ved 

Romsø. Det forventes, at der løbende føres 
kontrol med de påvirkninger, det nære miljø 
udsættes for. Det forventes tillige, at der udvi- 
ses stor forsigtighed, så de umiddelbare skade- 
virkninger på det nære miljø begrænses mest 
muligt. 

Svar (8/9 88): 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Skov- og Naturstyrelsen har oplyst følgende, 

hvortil jeg kan henholde mig: 
»I forbindelse med et opfyldningsarbejde 

ved Knudshoved til brug for Storebæltsforbin- 
delsen har Skov- og Naturstyrelsen efter høring 
af Fiskeriministeriet, Farvandsvæsenet, Kyst- 
inspektoratet og Fyns Amtskommune meddelt 
tilladelse efter råstofloven til indvinding af 
sandfyld i nærmere afgrænsede områder i Sto- 
rebælt, nemlig Romsø, Lysegrund og Slettings 
Grund og det såkaldte Musholmområde. 

Tilladelserne er meddelt i henhold til en sær- 
lig bekendtgørelse, der er udarbejdet i anled- 
ning af anlæg af Storebæltsforbindelsen. For- 
målet med denne særlige regulering har været 
at få mulighed for at foretage en afvejning og 
koordinering af de forskellige interesser, der er 
knyttet til større samlede indvindingsopgaver 
på havbunden. 

Bekendtgørelsen indeholder bl.a. mulighed 
for at fastsætte særlige vilkår for indvindingen 
med henblik på at varetage særlige miljøhen- 
syn. Dette gælder såvel med hensyn til forun- 
dersøgelser som efterfølgende kontrollerende 
foranstaltninger af hensyn til efterbehandlin- 
gen af havbunden. 

Der er således i forbindelse med de meddelte 
tilladelser og de hertil knyttede vilkår foretaget 
en afvejning af hensynet til råstofressourcernes 
omfang og udnyttelse på den ene side og hensy- 
net til miljøet, kystsikkerheden, de fiskerimæs- 
sige interesser, vrag, fortidsminder samt æn- 
dringer i strøm- og bundforhold på den anden 
side. 

Skov- og Naturstyrelsen fører tilsyn med, at 
indvindingen sker i overensstemmelse med de 
meddelte tilladelser.« 

Spm. nr. S 345 

Til kulturministeren (29/8 88) af: 

Qvist Jørgensen (S): 
»Hvornår agter ministeren at tilstille Folke- 

tingets Kulturudvalg det baggrundsmateriale, 


